In corp. art.

cap. 4. par. 4.
inter pri. &
medium.

Lib. 4. Ethic.
c. 8.
to. 5.

Lib. 5. Ethic.
c. 7.
& lib. 4.
c. 8.
to. 5.

D. 8. 15.

In corp. art.

ARTIC. I.

QVAESTIO LXI.

Vtrum virtutes morales debent dici cardinales, vel principales.

DE INDE considerandum est de virtutibus cardinalibus.

ET CIRCA hoc queruntur quatuor.

¶ Primo, Vtrum virtutes morales debent dici cardinales, vel principales.

¶ Secundo, de numero earum.

G E Tertio, quae sint.

¶ Quartio, Vtrum differat ab iniuvem.

¶ Quinto, Vtrum dividantur conuenienter in virtutes politicas, & purgatorias, & purgationis exemplares.

ARTICVLVS PRIMVS.

Da virtutibus cardinalibus, in quinque articulos divisa.

HA D PRIMVM sic procedit. Vtque virtutes morales non debent dici cardinales, seu principales. Quae nam ex opposito diuiduntur, sunt simili natura, & sunt in Predicatione, & sic vnu non est altero principalius: sed omnes virtutes ex opposito diuidunt genus virtutis. ergo nullae earum debent dici principales.

¶ 2. Pret. Finis principalior est his quae sunt ad finem: sed virtutes theologicae sunt circa finem, virtutes autem morales sunt circa ea quae sunt ad finem. ergo virtutes morales non debent dici principales, seu cardinales, sed magis theologicae.

¶ 3. Pret. Principalius est quod est per essentiam, & quod est per participationem: sed virtutes intellectuales pertinent ad rationalem per essentiam, virtutes autem morales pertinet ad rationalem per participationem: vt supra dictum est. ergo virtutes morales non sunt principales, sed magis virtutes intellectuales.

K SED CONTRA est quod Ambrosius super Lucam, exponens illud, Beati pauperes Spiritu. Scimus virtutes esse quatuor cardinales, scilicet temperantia, iustitia, prudential, fortitudinem: hec autem sunt virtutes morales. ergo virtutes morales sunt cardinales.

R ESPON. Dicendum, quod cum simpliciter de virtute loquimur, intelligimus loqui de virtute humana. Virtus autem humana, ut supra dictum est, in perfectam rationem virtutis dicitur, que requirit recompensationem appetitus hominis. n. virtus non solus facit facultatem bene agendi, sed ipsum est sumum boni operis causat,

Super Questionem
sixagesimam primam.

I NQUIT. q. 61. adiungit. articulus vocabulum ab Ambroso primo introductum, a cardinali secundum quia non nisi metaphorice virtuti conuenit, & metaphora sine ab Aristotele in 2. Politice author metaphora explanans, in quo sensu disputandi sit in primi articuli titulo ait. Cardinales, seu principales, cardines enim sufficiunt omnia, principia sunt sufficiendi fixeque veritas de ipsis. Et inde cardinalis ille dicuntur, seu dignitates, quasi sufficiunt, formant; alias, quasi super eas innixa, quae est principium recte: & inde virtutes ille dicta sunt cardinales, que virtuosa sunt sufficientes, & super eas voluntaria studiorum sunt firmata, ac operis propria expletare possunt: et cetera inter virtutes principales simpliciter, non refuta ius, vel illius. Errata Nourie, quia non queruntur de principiis habitationibus, sed virtutibus, ita quae in operatione, & in studiis virtutis vi significantur, an principia debetur mortalibus, quod est comparatio moralis intellectibus, duo enim tantum genera sunt virtutum generia humana, de quibus cum auctor testatur in corpore loqui, & hoc propter virtutes theologicas.